
1 

R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

H O T Ă R Â R E  
 

Nr. 65 din 11.03.2016 
 

privind aprobarea cumpărării unui teren  

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 

 

Examinând expunerea de motive nr. 5392 din 09.03.2016 înaintată de 

către Primarul Municipiului Roman – dl Laurenţiu-Dan Leoreanu, precum şi 

raportul de specialitate comun  nr. 5393 din 09.03.2016 al Direcţiei de Urbanism 

şi Amenajarea Teritoriului şi al Direcţiei Economice; 

Văzând avizul favorabil nr. 14 din 11.03.2016 al Comisiei pentru 

urbanism şi administrarea teritoriului, avizul favorabil nr. 27 din 11.03.2016 al 

Comisiei pentru buget-finanţe, avizul favorabil nr. 64 din 11.03.2016 al 

Comisiei juridice, precum şi avizul de legalitate nr. 5532 din 11.03.2016 al 

Secretarului Municipiului Roman; 

 În conformitate cu prevederile art. 36 alin. 2 lit. c), ale art. 36 alin. 5 lit. 

b) şi ale art. 123 din Legea nr. 215/2001R privind administraţia publică locală;  

În temeiul art. 45 şi al art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001R 

privind administraţia publică locală, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

Art. 1. Se însuşeşte Raportul de Evaluare 8/1 din 08.03.2016 realizat de 

evaluator Stejar Romică, anexă la prezenta hotărâre, a terenului în suprafaţă de 

9000 mp, situat în Zona Aerodrom, intravilan cu nr. cadastral 55555, Roman, 

judeţul Neamţ; 
 

Art. 2. Se aprobă cumpărarea terenului în suprafaţă de 9.000 mp, situat în 

Zona Aerodrom, intravilan, cu nr. cadastral 55555, Roman, judeţul Neamţ, 

proprietatea lui Marica Gheorghiu Maria Eleonora Diana, potrivit Titlului de 

proprietate nr. 2/1303 din 06.03.1995 şi a Sentinţei civile nr. 2512 din 

22.11.2013 a Judecătoriei Roman; 
 

Art. 3. (1) Se aprobă preţul de cumpărare de 2 euro/mp, la care se adaugă 

taxele notariale şi cele de publicitate imobiliară; 

(2) Suma va fi achitată din Bugetul Local Consolidat al Municipiului 

Roman pentru anul 2016, cap. 70.02.50, art. 71.01.30 pentru Achiziţii Terenuri 

şi Clădiri, în echivalent lei la cursul BNR din ziua plăţii; 



2 

 

Art. 4. Primarul Municipiului Roman, prin aparatul de specialitate, va 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri; 
 

Art. 5. Secretarul Municipiului Roman va comunica prezenta hotărâre 

autorităţilor şi persoanelor interesate. 
 

 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                     CONTRASEMNEAZĂ 

      Consilier,    Secretarul Municipiului Roman, 

           Mihai ARMANU                          Gheorghe CARNARIU 


